4 – Ano CII • N0 135                                             Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                               Recife, 6 de agosto de 2025

RESOLUÇÃO Nº 2084, DE 5 DE AGOSTO DE 2025.

Concede a Medalha Joaquim Nabuco, classe
ouro, ano 2024, aos agraciados que indica, nos
termos da Resolução nº 1.892, de 18 de janeiro de
2023.

A Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

R E S O L V E :

 Art. 1° Fica concedida a Medalha Joaquim Nabuco, classe ouro, a: João Henrique de Andrade Lima Campos, Vilneide Maria
Santos Braga Diegues Serva, Instituto do Autismo, Adilson Gomes da Silva, Bruno Cavalcanti de Araújo, Eduardo Henrique da Fonte de
Albuquerque Silva, José Valmir Ramos Lacerda e Agenor Ferreira Lima Filho, nos termos da Resolução nº 1.892, de 18 de janeiro de
2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 5 de agosto do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da

Independência do Brasil.

ÁLVARO PORTO
Presidente

OS PROJETOS QUE ORIGINARAM ESTA RESOLUÇÃO É DE AUTORIA DOS DEPUTADOS
ROMERO ALBUQUERQUE, SOCORRO PIMENTEL, MÁRIO RICARDO, DIOGO MORAES,

JOÃOZINHO TENÓRIO, ADALTO SANTOS, ROBERTA ARRAES E ERIBERTO FILHO

ATO Nº 578/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000671/2025, do Gabinete do Deputado
Jeferson Timóteo,
RESOLVE: exonerar LÍDIA CLARINDO DO NASCIMENTO SILVA do cargo em comissão COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-
COE daquele Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, KAMYLLA KEYLLA CASTELO BRANCO SANTOS , atribuindo-
lhe a gratificação de representação de 113.0%, a partir do dia 05 de Agosto de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações
que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de
23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 04 de Agosto de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 582/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000676/2025, do Gabinete do Deputado
Waldemar Borges,
RESOLVE: tornar sem efeito o ato nº 542/2025, referente a nomeação de MARIA BÍVIA BRUCE SILVA ao cargo em comissão
ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete Parlamentar, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe
foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23
de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 05 de Agosto de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº 583/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000677/2025, do Gabinete do Deputado
Joaquim Lira,

Atos

Resolução

MESA DIRETORA
Presidente, Deputado Álvaro Porto

1º Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Farias

2º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor

1º Secretário, Deputado Francismar Pontes

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho

3º Secretário, Deputado Romero Sales Filho

4º Secretário, Deputado Izaías Régis

1° Suplente, Deputado Doriel Barros

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho

3° Suplente, Deputado Romero Albuquerque

4° Suplente, Deputado Fabrizio Ferraz

5° Suplente, Deputado William Brigido

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório

7ª Suplente, Deputada Socorro Pimentel

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Superintendente-Geral - Aldemar Silva dos Santos
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva
Ouvidor-Geral - Deputado Pastor Cleiton Collins
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno
Su  perintendente Administrativo - Roberto Vanderlei de Andrade
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima
Coordenador-chefe Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo
Superintendente de Gestão de Pessoas - Bruno da Silva Araujo Pereira

Superintendente de Comunicação Social - Arthur Henrique Borba da Cunha
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier
Superintendente da Escola do Legislativo - Alberes Haniery Patricio Lopes
Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º)

Secretário-Geral da Mesa Diretora
Maurício Moura Maranhão da Fonte

Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos

Fábio Vinícius Ferreira Moreira

Assistentes técnicos
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO

Cronograma de Tramitação do Projeto de Lei
de Diretrizes Orçamentárias (PLDO) 2026

Cronograma de Tramitação do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (PLDO) 2026

Evento Data

Recebimento do projeto 01/08/2025
Abertura do prazo para apresentação de emendas 04/08/2025
Publicação do cronograma de tramitação
Publicação da designação dos sub-relatores

06/08/2025

Audiência pública sobre o projeto com um representante do Poder Executivo 13/08/2025
Término do prazo para apresentação de emendas 15/08/2025
Discussão e votação dos pareceres parciais 19/08/2025
Discussão e votação do parecer geral e do parecer de redação final 25/08/2025

Sala das reuniões, em 5 de agosto de 2025.

DEPUTADO ANTONIO COELHO
Presidente

Designação de Sub-Relatores

Projeto de Lei Ordinária n° 3086/2025

Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026
Assuntos Relatores

 CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 CAPÍTULO II
DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

Deputada
Débora

Almeida

 CAPÍTULO III
DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

Deputado
Gustavo
Gouveia

 CAPÍTULO IV
DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS ORÇAMENTOS DO ESTADO
E SUAS ALTERAÇÕES

 Seção I
Do Objeto e Conteúdo da Programação Orçamentária

Deputado
Henrique

Queiroz Filho

 Seção II
Das Transferências Voluntárias

 Seção III
Das Disposições sobre os Recursos Orçamentários para os Poderes Legislativo, Judiciário, o
Ministério Público e a Defensoria Pública

Deputado
Diogo Moraes

 Seção IV
Das Alterações Orçamentárias

 Seção V
Da Descentralização de Créditos Orçamentários e Transações entre Órgãos Integrantes do
Orçamento Fiscal

Deputado João
de Nadegi

 Seção VI
Das Transferências de Recursos Públicos para o Setor Privado

 Seção VII
Do Regime de Execução das Programações Incluídas ou Acrescidas por Emendas Individuais

Deputado
Coronel
Alberto
Feitosa

 CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS DO ESTADO COM PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS

 CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO

Deputado
Cayo Albino

 CAPÍTULO VII
DA POLÍTICA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO
ESTADO DE PERNAMBUCO S/A.

 CAPÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 ANEXO DE METAS FISCAIS
 ANEXO DE RISCOS FISCAIS

Deputado
Junior Matuto

 PARECER GERAL E REDAÇÃO FINAL
Deputado
Antonio
Coelho

Sala das reuniões, em 5 de agosto de 2025.

DEPUTADO ANTONIO COELHO
Presidente

Designação de Sub-Relatores